PAGE
9

К р а с н о я р с к и й  к р а й
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАХТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.10.2023                                                    п. Балахта                                                    № 196
Об утверждении Методики прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования поселок Балахта Балахтинского района Красноярского края на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях применения единой методологической основы при прогнозировании доходов бюджета муниципального образования поселок Балахта, руководствуясь статьей 19 Устава поселка Балахта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования поселок Балахта Балахтинского района Красноярского края на очередной финансовый год и плановый период, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации поселка Балахта от 10.10.2016 г. № 375 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселка Балахта»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования в газете «Сельская новь», подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Балахта Балахтинского района.

Глава поселка Балахта                                                                Т.В. Иванцова
Приложение

к постановлению администрации поселка Балахта
от 02.10.2023 № 196
МЕТОДИКА

прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования поселок Балахта Балахтинского района Красноярского края на очередной финансовый год и плановый период
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования поселок Балахта (далее – Методика), определяет порядок прогнозирования поступлений доходов, администрируемых администрацией поселка Балахта Балахтинского района Красноярского края (далее – главный администратор).

2. Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования поселок Балахта Балахтинского района Красноярского края (далее - бюджет поселка) на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Красноярского края, и нормативными правовыми актами главного администратора.

3. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:
 - «отчетный финансовый год (период)» - год, предшествующий текущему финансовому году ( два года, предшествующие текущему финансовому году);
- «отчетный финансовый год (период)» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и расмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- «очередной финансовый год (период)» - год, следующий за текщим финансовым годом;
- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
- «индекс роста цен» - индекс цен, используемый при пересчете в ценах базисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с целью приведения их к уровню цен предыдущего периода.
4. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- основные направления бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования поселок Балахта на очередной финансовый год и плановый период;
- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования поселок Балахта на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность об исполнении бюджета поселка;

- динамика поступлений доходов в бюджет поселка за два отчетных финансовых года;

- других данных, применяемых с целью повышения реалистичности и эффективности прогнозных расчетов.
5. Расчеты прогноза администрируемых доходов проводятся по каждому виду доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации согласно приложению к настоящей Методике.

6. расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по одному или нескольким из следующих методов:
- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений, прогноруемого вида доходов;
- усреднение – расчет, на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого кооффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.
7. Для расчета доходов за основу берутся сведения за отчетный период, последний отчетный период текущего года, оценка поступлений на текущий финансовый год.
В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года.

8. Прогнозирование доходов на очередной финансовый год и плановый период включает:

- расчет уточненных объемов доходов на очередной финансовый год и первый год планового периода;

- расчет объемов доходов на второй год планового периода.

9. Прогнозирования доходов на плановый период, за исключением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов – дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей применяются показатели года, предшествующего планируемому.

10.  Прогнозирование объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с объемами, предусмотренными в проекте решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и постановлениях Правительства Красноярского края о распределении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края.

11.  В течение текущего финансового года объем безвозмездных поступлений корректируется в соответствии с объемами, предусмотренными в утвержденном решении о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, постановлениях Правительства Красноярского края о распределении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края, а также уведомлениях органов государственной власти Красноярского края.

12. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов расчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчетном периоде.

13. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

Приложение к Методике прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования поселок Балахта Балахтинского района Красноярского края на очередной финансовый год и плановый период
	№ п/п
	Код ГАДБ
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	111 05013 13 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной  платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	Метод прямого расчета
	Д= ∑(Од1*n+ Од2*n+…) + ЗД
	Поступления прогнозируются с учетом заключенных договоров (при отсутствии заключенных договоров на момент планирования бюджета показатель прогнозируется на нулевом уровне)
	Д – прогнозируемый объем доходов,

Од1, Од2 – сумма возмещения по договору за месяц,

n – количество месяцев действия договора,

ЗД – задолженность по договору на начало года

	2
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	111 09045 13 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Метод прямого расчета
	Д= ∑(Од1*n+ Од2*n+…) + ЗД
	Поступления прогнозируются с учетом заключенных договоров (при отсутствии заключенных договоров на момент планирования бюджета показатель прогнозируется на нулевом уровне)
	Д – прогнозируемый объем доходов,

Од1, Од2 – сумма возмещения по договору за месяц,

n – количество месяцев действия договора,

ЗД – задолженность по договору на начало года

	3
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	113 02995 13 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений
	Метод усреднения
	ПД= (1Г+

2Г+3Г)/3
	Поступления прогнозируются при наличии оказываемых платных услуг на основании усреднения годовых объемоа доходов за 3 предшествующих года
	ПД – прочие доходы,
1Г, 2Г, 3Г –

3 пред-

шествующих года

	4
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	114 06013 13 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	Метод экстраполяции
	-
	Данный метод расчета применяется ввиду несистемного характера поступления доходов.

	5
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	116 02020 02 0000 140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	Метод экстраполяции
	АШ = неуплаченные штрафы должников за прошлый год
	Данный метод расчета применяется ввиду несистемного характера поступления доходов.
	АШ – административный штраф

	6
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 16 07010 13 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	7
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 16 10032 13 0000 140
	Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	8
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 17 01050 13 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	9
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 17 05050 13 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских  поселений
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	10
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 17 15030 13 0001 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений, поступления от юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	11
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 17 15030 13 0002 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (поступления от физических лиц)
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	12
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 18 01520 13 0000 150
	Перечисления из бюджетов городских поселений по решениям о взыскании средств
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов

	13
	551
	Администрация поселка Балахта Балахтинского района
	1 18 02500 13 0000 150
	Поступления в бюджеты городских поселений (перечисления из бюджетов городских поселений) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
	Метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов
	-
	Поступление прогнозируется на нулевом уровне ввиду несистемного характера поступления доходов